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ÚVOD

Cílem diplomové práce bylo vytvoření vzdělávacího programu, zaměřeného na

interaktivní formu vyučování žáků 3. až 5. tříd základních škol v oblasti říše ptactva. Program

je tvořen v souladu s platnými učebnicemi přírodovědy prvního stupně a je určen jak pro žáky,

tak i pro učitele, a to jako pracovní pomůcka. Autorka připravila pracovní listy nejen

z biologicko-geografického hlediska, ale zakomponovala ptactvo do širšího světa blízkého

nebo známého žákovu světu, aby měl každého ze zástupců spojeného s nějakou činností, hrou,

zajímavostí, a tak přitáhnout pozornost a chuť této věkové skupiny k poznávání. Autorka ke

své práci využila biotopové pojetí expozic v Zoo Hluboká.

Vzdělávací program je rozdělen do 4 hlavních stanovišť, a to podle typického životního

prostředí ptáků. 1. Ptáci mokřadů a vod, 2. Ptáci lesů, luk a polí, 3. Ptáci zahrad a v blízkém

okolí lidských obydlí, 4. Sovy.

Soubor ("učitelský balíček") obsahuje informace a pomůcky (fotografie, preparáty,

příklady peří apod.), sloužící k názornému přiblížení probírané tématiky přímo u expozic se

zaměřením na ptáky, metodické pokyny a informace pro učitele a pracovní listy pro děti včetně

řešení. Smyslem "učitelského balíčku" je možnost jeho zapůjčení učitelem (nebo jiným

vedoucím skupiny dětí) po předchozí domluvě na pokladně zoo. U každého stanoviště bude

schránka, která bude obsahovat veškeré pomůcky, které poslouží učiteli jako praktická

pomůcka. Klíče od schránek budou součástí batůžku, který učitel obdrží u pokladny. Pracovní

listy k tématu budou připraveny též v elektronické verzi (určené k volnému přístupu na

internetové stránce zoo). Součástí balíčku je i mapa zoo, ve které jsou vyznačena klíčová

stanoviště, kde učitel s žáky provede dané aktivity, nebo kde mohou žáci samostatně

vypracovávat úkoly.

Dílčím cílem programu je vést děti ke kritickému myšlení, naučit žáky pozorovat

a přemýšlet v souvislostech.

Důvodem zpracování „učitelského balíčku“ byla skutečnost, že v Zoo Hluboká nebyl

doposud vytvořen žádný takový vzdělávací program, který by učitel mohl vést sám,. Autorka

zvolila pro téma zpracování třídu „Ptáci“, jelikož tato skupina je hojně zastoupena a v Zoo

Hluboká se vyskytuje mnoho expozic s konkrétními řády ptactva.

7

Autorka věří, že díky souboru pracovních listů bude mít vyučování ještě více motivující

charakter pro žáky, přiblíží dětem biogeografické souvislosti a probudí v nich vztah k přírodě

i zájem dozvědět se o ní něco více. Ještě pozitivnější bude, pokud si z výukového programu

odnesou vědomosti potřebné do dalšího života, které v nich zanechají zárodek ekologického

přístupu k přírodě.
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1 METODIKA

Jedním z prvních cílů diplomové práce bylo řádné prostudování odborné literatury

a učebnic, které se využívají ve 3. – 5. ročníku ZŠ. Hodnoceny byly pouze vybrané učebnice

přírodovědy, zabývající se charakteristikou „ptačího světa“ a prostředím, v němž se nejčastěji

ptáci vyskytují. Autorka ke své práci využila biotopové pojetí expozic v Zoo Hluboká. Na

základě několika návštěv přímo v Zoo Hluboká, osobních konzultací s vedoucím práce a po

prostudování odborné literatury byl vytvořen výukový program „Učitelský balíček“ – soubor

didaktických pomůcek pro učitele se skupinou dětí v zoo.

Autorka se také zaměřila na aktuálně platné vzdělávací programy, nabízené nejen Zoo

Hluboká, ale i několika vybranými zoologickými zahradami na území ČR. Volba

zoologických zahrad byla náhodná, podle míry popularity a návštěvnosti zoo. Zajímavé bylo

zjištění, že podobný program na téma ptáci, který by si vedl učitel sám, nebyl doposud v žádné

z těchto zoologických zahrad vytvořen.

Celá diplomová práce se skládá z dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá obecnými informacemi o ptácích, z kterých vychází obsahová část

pracovních listů a materiálů výukového programu. Dále autorka udává výčet aktuálně platných

výukových programů a aktivit nabízených v Zoo Hluboká nad Vltavou. Zmiňuje se ale

i o jiných programech nabízených ve vybraných zoologických zahradách na území ČR. Věnuje

se také rozboru aktuálně platných učebnic pro žáky na 1. stupni ZŠ. Výběr učebnic byl náhodný.

Autorka se zaměřila pouze na témata, týkající se biologických a geografických informací

o ptácích a na jejich základě sestavila soubor pracovních pomůcek vzdělávacího programu.

Autorka vychází při tvorbě vzdělávacího programu z výukových metod klasické,

inovativní metody. Tyto metody využila proto, aby získávání nových poznatků bylo pro žáky

zábavné a nejefektivnější. Autorka tyto metody mezi sebou kombinuje, aby žáci byli schopni

pracovat s textem, vyhledat v něm klíčové informace a dále je využívat. Dále rozvíjí u dětí

schopnost naslouchat jeden druhému. Ve velké míře využívá i názorně demonstrační metodu,

která začleňuje práci s pomůckami a tím, že si žák může předmět osahat, dojde k lepšímu

pochopení a upevnění poznatků. Nedílnou součástí je dovednostně praktická metoda, která
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umožňuje manipulaci a experimentování, a tím prohlubuje žákův učební zážitek. Program také

obsahuje didaktické hry, kde se žák zábavnou formou dozvídá něco nového.

Praktická část zahrnuje metodické listy pro učitele, pracovní listy, názorné pomůcky

a mapu Zoo Hluboká s vyznačenými stanovišti. V příloze práce jsou všechny pracovní listy se

správným řešením.

10

2 ZOO HLUBOKÁ NAD VLTAVOU

Jihočeská Zoo Hluboká nad Vltavou se nachází blízko města Hluboká nad Vltavou. Zahrada se

kdysi jmenovala ZOO Ohrada Hluboká nad Vltavou, ale v roce 2015 byla přejmenována na

Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou. Můžeme se setkat i se zkráceným názvem

Zoo Hluboká. Zoologická zahrada se specializuje na zvířata žijící v palearktické

zoogeografické oblasti, jsou zde ale také ukázky fauny dalších zoogeografických oblastí světa.

V nejnovější části zoo jsou palearktické expozice členěny podle typického prostředí zvířat (lesy,

stepi, hory). Symbolem zoo je vydra říční.

2.1 Zoo Hluboká nad Vltavou a její současná podoba

Zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou byla otevřena v roce 1939 doktorem

Adolfem Schwarzenbergem. Cílem založení zoo bylo doplnit lesnicko-myslivecké muzeum

v sousedním zámku. V zoo byla v té době především zvířata lovná, ale bylo k vidění i několik

druhů papoušků, dále nandu, lama a kočkodan husarský. Kolem roku 1962 docházelo ke

změnám druhů zvířat, avšak muzeum nebylo schopno zařídit další rozvoj zoologické zahrady

a uvažovalo se o jejím zavření. O deset let později vznikla příspěvková organizace Zoologická

zahrada Ohrada se sídlem v Hluboké nad Vltavou. Ohrada se vyvíjela dle nových plánů a kladla

důraz na faunu České republiky doplněnou některými cizokrajnými živočichy. Do roku 1985

se počet zvířat zvýšil dokonce čtyřnásobně, počet druhů se ztrojnásobil (Dobroruka, 1989).

Dnešní zoologická zahrada má již jiný název, jak už bylo výše uvedeno, a to Jihočeská

zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou. Zaměření zahrady na zvířata ČR je stále aktuální, ale

nalezneme zde i mnoho dalších zástupců z celé Evropy, palearktické nebo nearktické oblasti,

ale objevují se i představitelé exotické fauny. První větší stavební činnost v novodobých

dějinách zažila zoo v roce 2003, kdy bylo vybudováno vzdělávací centrum a restaurace. V roce

2007 byly zbudovány expozice Český les, Jezevčí skály. Expozice Malá Afrika a jihoamerický

tropický pavilon Matamata byly otevřeny v roce 2010. O tři roky později byl zbudován
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komplex palearktické fauny s názvem Nová setkání. Od doby výstavby zoo šlo jejím

zakladatelům o nejrozsáhlejší výstavbu v dějinách zoo (Výroční zpráva, 2016).


[…]


Typické pro všechny sovy je kruhovitě uspořádané peří kolem očí, neboli „závoj“.

 POMŮCKA: (různé druhy per – orel skalní, výr velký, husa velká, sova pálená, labuť

velká, káně lesní, sovice sněžní) – Žáci vytvoří skupiny po 5–6 členech. Každá skupina

obdrží od učitele různé druhy per. Úkolem žáků je vybrat ta pera, která patří sovám

(případně se pokusí určit, jakému druhu pero patří).

Sovy mají 4 prsty. Čtvrtému prstu se říká „vratiprst“. Z jakého důvodu je takto pojmenován?

(Vratiprst je prst, který je pohyblivý dopředu a dozadu. Pomocí něho mohou sovy snadno

uchopit svou kořist.)

i

ú

?
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 POMŮCKA: (vývržek sovy, pinzeta + ukázka nestrávené potravy obsahu vývržku) –

Sovy svou kořist dokáží polknout vcelku, čímž se liší od ostatních dravců. Nestravitelné

složky potravy ze žaludku vyvrhují v pevných chuchvalcích (učitel ukáže dětem

vývržek sovy).

Podle těchto vývržků můžeme určit druh potravy, kterou se sovy živí. Zahraj si na vědce.

Pokus se pomocí pinzety najít ve vývržku kusy nestrávené potravy a zjisti, čím se sovy

živí. (Žáci pracují ve dvojicích.)

- Učitel poté ukáže žákům již omyté vypreparované zbytky potravy (obsah ukázky: peří,

chlupy, kosti, lebka myši, krovky brouka)

Pracovní list č. 6 – Sovy (Každý žák obdrží pracovní list. Pracují samostatně, poté společná

kontrola.)

ú

ú
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Sovy – pracovní list č. 6

1) Do prázdných okének vypiš jen podtržená písmena na začátku jednotlivých

vět, které říkají o sovách pravdu. Získaná písmena ti poslouží jako nápověda

pro sestavení názvu nejmenší sovy na světě.

Sovy

Tajenka je: __________________________________________________

2) Jaké názvy sov se objevují ve vyjmenovaných slovech po obojetných

souhláskách? Vypiš je.

3) Z nabídky obrázků vyber jeden obrázek, na kterém je Sovice sněžní

(zakroužkuj). Proč získala právě tento název? V jaké kouzelnické pohádce se

vyskytla?

K

Sovy jsou noční ptáci, kteří loví

svou kořist převážně za

soumraku.

O

Sovy mají výborný zrak. Jsou

schopny vidět i v úplné tmě.

U

Sovy dokážou otáčet hlavou až

o 270 stupňů.

L

Sovy dokážou kvůli měkkému

peří létat velice potichu, aby

nevyplašily svou kořist.

E

Domovem sov jsou lesy

v mírném pásu. Můžeš je spatřit

pouze tam.

Í

Sovy mají silné drápy s jedním

pohyblivým prstem, který jim

umožňuje zachytit potravu.

Š

Sovy jsou dravci. Živí se

převážně myšmi, hmyzem nebo

malými savci.

E

Sovy mají pera zbarvená tak,

aby byly v přírodě co nejméně

vidět.

K

Sovy mají vynikající sluch. Jsou

schopny zaslechnout zvuky

vzdálené i na několik desítek

metrů.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvoření vzdělávacího programu zaměřeného

na poznávání specifické skupiny ptáků, žijící v Zoo Hluboká nad Vltavou. Celý program je

koncipován tak, aby interaktivní formou výuky seznámil žáky 3. – 5. tříd základních škol

s hojně zastoupenou skupinou živočichů, žijících v této zoologické zahradě. Před zpracováním

diplomové práce bylo zjištěno, že podobný program nebyl dosud vytvořen.

Před samotnou tvorbou vzdělávacího programu bylo nutné připomenout si také některé

vědomosti z pedagogiky a didaktiky, aby vytvořená pomůcka odpovídala nejnovějším trendům

současné výuky.

Koncepce praktické výuky připravená pro potřeby Zoo Hluboká počítá s prací na

čtyřech stanovištích, která se týkají ptáků žijících v různém prostředí: 1. Ptáci mokřadů a vod,

2. Ptáci lesů, luk a polí, 3. Ptáci zahrad a v blízkém okolí lidských obydlí a 4. Sovy. Ke

každému stanovišti bude mít vyučující k dispozici materiály, které na základě dohody

s vedením zoo obdrží u pokladny. Tyto materiály budou také v dispozici ke stažení

v elektronické formě na webových stránkách zoo. Součástí výukových materiálů jsou úvodní,

metodické a pracovní listy. Úvodní a metodické listy jsou určeny pouze vyučujícímu a je zde

popsán postup výuky na jednotlivých stanovištích. Pracovní listy jsou určeny pro žáky, kteří si

do nich budou zaznamenávat své odpovědi k probíraným tématům. Otázky v pracovních listech

byly koncipovány tak, aby byla udržena koncentrace žáků. Odpovídá se formou otevřených

otázek, otázek s volbou a, b, c, úkolů zaměřených na rozhodnutí o pravdivosti (ano/ne), je

připravena i práce s obrázky, práce s mapou světa a rébusy. Některé složitější úkoly obsahují

nápovědu. Vyučují, bude mít k dispozici také předměty k názorné ukázce zajímavostí

o probíraných ptácích.

Jako učitelka na 1. stupni ZŠ jsem vyzkoušela některé aktivity a ověřila pracovní listy

se svými žáky. Velmi mě potěšilo, že děti plnily úkoly s velkým zaujetím. Překvapilo mě, že

i slabší žáci se do řešení úkolů aktivně zapojili. Cíl diplomové práce byl splněn.

Věřím, že tento vzdělávací program usnadní učitelům výuku v hodinách přírodovědy a hlavně

žákům pomůže k lepšímu pochopení živočišné říše ptáků.
