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dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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 C

Diplomová práce Michaely Kuklové se zabývá specifickým tématem, a sice vytvořením vzdělávacího

programu zaměřeného na výuku ptactva v prostředí zoo pro děti na 1. stupni základní školy. Práce jako taková

podle mého názoru vykazuje řadu kvalit. Práci považuji za úplnou a logicky uspořádanou. Rozsah je adekvátní

tématu i typu práce. Výraznou výtku mám však k řazení a smysluplnosti některých kapitol. Týká se to

zejména kapitol 4, 5, 6 a 7, které podle mého názoru (i vzhledem k rozsahu některých z nich) netvoří

organickou součást celé práce. Ba naopak, někdy působí poněkud uměle, a ne vždy je jasně deklarovaný vztah

k tématu DP. Ačkoliv autorka v práci rozebírá problematiku výuky biogeografie, tak se mi z práce přece jen

ztrácí onen geografický zřetel.

B

Metodickou část práce lze vnímat jako standardní. Autorka postupovala logicky – nejprve definovala obecný

rámec práce spočívající v představení říše ptactva, kurikulárních dokumentů apod. Druhou část práce pak tvoří

samotný didaktický materiál, který by měl být využitelný pro učitele v prostředí zoologické zahrady. Ten

vykazuje potřebnou kvalitu, nicméně mohl být podle mého názoru zpracován lépe (viz dále).

C

Práci s literaturou považuji za jednu z nejslabších částí práce. Bohužel se zdá, že se autorka omezila na

relativně malý výčet publikací z domácího prostředí, aniž by měla alespoň malou ambici proniknout do

hloubky sledovaného problému, diskutovat přínosy jednotlivých používaných metod, konfrontovat se více

s mezinárodní scénou, zaměřit se na specifické rysy a charakter činností souvisejících s využíváním

didaktických pomůcek apod. Je to poněkud škoda, na druhou stranu chápu ryze praktickou orientaci práce na

využití v českých zoologických zahradách. Autorka dodržuje citační normu. Některé tituly citované v textu

chybí v seznamu literatury.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře

15. 5. 2018 doc. RNDr. Stanislav Kraft, Ph.D. v.r.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

B

Autorka prokázala podle mého názoru znalost řešené problematiky. Jsem si jist, že se daný výukový materiál

(po případném doplnění) může stát zajímavou pomůckou pro učitele při návštěvě zoologických zahrad s žáky

prvního stupně ZŠ.

B

Autorka naplnila cíle své práce. Přesto se domnívám, že mohla v práci více využívat potenciál jednotlivých

stanovišť, které tvoří nedílnou součást náplně vzdělávacího programu. Rovněž byl málo využit potenciál

geografie při výuce této problematiky.

A

Bez připomínek.

B

Jak již bylo uvedeno výše, grafická úroveň práce a zejména přiloženého výukového materiálu je v pořádku.

Přesto bych vzhledem ke specifičnosti práce a studijnímu oboru autorky očekával větší kreativitu a

propracovanost grafického materiálu.

Prosím autorku o reakce na následující otázky:

1.) Kterými dalšími prvky a metodami ve výuce by šlo na 1. stupni ZŠ podpořit výuku biogeografie?

2.) Jakým způsobem se daná témata vyučují ve školách v zahraniční? Uveďte a srovnejte několik

příkladů.